SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
CONSELHO SUPERIOR

CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Superior convoca Vossa Senhoria, para no dia

de 11 de junho de 2019, fazer-se presente à reunião ordinária do Conselho Superior, às 9 horas,

na Sala de Reuniões dos Órgãos Colegiados, no 7º andar, no Prédio da Reitoria do Instituto

Federal de Alagoas.

PAUTA:

1. Abertura da Sessão;

2. Registro dos presentes;

3. Apreciação e aprovação da Ata da reunião do dia 15/4/2019.

4. Processo nº 23041.022129/2019-14-Solicitação de alteração de Função Gratificada-Reitoria.

RELATORIA: Conselheiro Prof. Abel;

5. Processo nº 23041.021997/2019-79-Solicitação de alteração da Estrutura Organizacional Campus

Maceió. RELATORIA: Conselheiro Prof. Abel;

6. Processo nº 23041.003723/2019-06, de 29/1/2019, que trata da proposta de alteração

da Resolução nº 53/CS/2013, que aprovou a regulamentação Geral dos Cursos de Pós-graduação

lato sensu, ofertados pelo Ifal. RELATORIA: Conselheiro prof. Gentil II;

7. Processo nº 23041.015137/2019-04, de 9/4/2019, que trata da Orientação Normativa

de Inclusão. RELATORIA: Conselheiro prof. Matsumoto;

8. Eleição para reposição dos suplentes representantes do Colégio de Dirigentes, no Consup;

9. Apresentação da situação do Ifal, após bloqueio orçamentário.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

Presidente